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Anotace

Název: Organizace kulturní akce v podmínkách malé obce

Obsahem bakalářské práce je problematika organizace kulturní akce v podmínkách malé

obce. Teoretickou část práce tvoří obecný popis postupu pořádání kulturních akcí a rovněţ

popis specifik pořádání kulturních akcí na venkově. Stručně je téţ představena historie,

současnost a kulturní kontext obce, kde bude naplněna praktická část práce. Ta se zaměřuje na

popis procesu organizace konkrétní akce včetně všech souvisejících postupů.
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Annotation

Title: The Organisation of a cultural Event in Conditions of a small village

The scope of this bachelor thesis is the issue of the organisation of a cultural event in

conditions of a small village. The theoretical part of the thesis creates a process description of

the organisation of the cultural events in general and also the description of specifics of

organisation of the cultural events on countryside. There is also a brief presentation of a

history, present and cultural context of the village where will be the practical part fulfilled.

The practical part deals with description of a process of organisation of a specific event

including all connected procedures.
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ÚVOD

Organizování jakýchkoli společenských akcí rozvíjí kulturní ţivot v městech i na venkově.

Jak jiţ samotný název napovídá, tato práce se bude zaobírat organizací kulturních eventů

pořádaných v malých obcích.

Teoretická část práce shrnuje poznatky o neziskových organizacích, jejich dělení, způsob

vzniku, fungování a SWOT analýzu, která je důleţitá pro řízení jak ziskových, tak

neziskových organizací. Rovněţ je nezbytné věnovat pozornost působnosti obcí, řízení a

správnému fungování, které se odvíjí od prostředků, jeţ má organizace k dispozici.

V teoretické části je dále rozebrán marketing měst a obcí, marketingová komunikace a s ní

související popis procesu pořádání kulturních akcí v obecném měřítku i jejich specifika

v případě konání kulturních událostí na venkově.

Kultura lidské společnosti je nejstabilnějším prvkem a vzorcem lidského chování, proţívání i

myšlení. Díky kulturnímu vlivu se člověk zapojuje do společnosti a vzdělává se. Z toho

důvodu je další část práce věnovaná kultuře, a to především kultuře lokální, lidové a

kulturnímu dědictví, které přispívá k vytváření kulturních a společenských hodnot. Stručně je

téţ představena historie, současnost a kulturní kontext obce, kde se organizovala akce

popsaná v praktické části práce.

Praktická část je soustředěna na podrobný popis příprav a realizaci konkrétní kulturní akce

včetně všech souvisejících postupů. Předmětem tohoto projektu je organizace

Svatováclavského posvícení v obci Světí. Tato kulturní akce byla soukromá, nicméně v rámci

rozšíření tohoto projektu je nutné objasnit způsob, jakým by byla událost organizována,

pokud by se jednalo o veřejnou kulturní akci.

Hlavním cílem této práce je zaměřit se na celkovou organizaci kulturní akce v malé obci a

upozornit na problémy, jeţ mohou pořádání takové události provázet. Obsahem praktické

části je také anketa, která byla vytvořena za účelem stanovení míry spokojenosti návštěvníků

s pořádanou akcí.
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Závěr práce shrnuje získané poznatky, definuje problémy, které mohou při pořádání kulturní

akce nastat, a předkládá je potenciálním pořadatelům kulturních akcí z řad organizací

neziskového sektoru.

Práce je zaloţena především na praktických poznatcích a zkušenostech, jeţ jsou doprovázeny

mnoţstvím podnětných příloh a dokumentů, které mohou být prospěšné potenciálním

organizátorům kulturních akcí, konaných především v malých obcích.
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

1.1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Vzhledem k tomu, ţe neziskové organizace nelze jednoznačným způsobem vymezit, lze na

tomto místě uvést jednu z moţných definic, která zní následovně: „Neziskové organizace jsou

takové organizace, které nevytvářejí zisk k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo

zakladatele. Zisk mohou tvořit, ale musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění

jejich cílů.“
1

Jedná se o organizace typu zájmová sdruţení právnických osob, občanská sdruţení, politické

strany a hnutí, státem uznávané církve a náboţenské společnosti, nadace, nadační fondy, obce,

kraje, organizační sloţky státu a územních samosprávných celků. Mezi neziskové organizace

se řadí rovněţ příspěvkové organizace, státní fondy a veřejné vysoké školy (Rektořík, 2001).

1.2 TYPOLOGIE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Rektořík (2001) rozděluje organizace působící v neziskovém sektoru do pěti skupin.

První skupina zahrnuje vzájemně prospěšné soukromoprávní organizace, jejichţ hlavním

cílem je vykonávat vzájemně prospěšnou činnost. Jsou to organizace typu občanských či

zájmových sdruţení.

Do druhé skupiny spadají veřejně prospěšné soukromoprávní organizace. Jako příklad lze

uvést nadace a nadační fondy, politické strany a hnutí, církve či náboţenské společnosti.

Třetí skupinu tvoří neziskové veřejnoprávní organizace typu organizačních sloţek a

příspěvkových organizací státu a samosprávných územních celků. Do této skupiny patří

především kraje, obce, ale také například Akademie věd, Nejvyšší kontrolní úřad či Ústavní

soud ČR.

1
Web: Nadace neziskových organizací. In: [online]. [cit. 15. 12. 2014]. Dostupné z:http://www.neziskovky.cz/clanky/506/o-

nas/.

http://www.neziskovky.cz/clanky/506/o-nas/
http://www.neziskovky.cz/clanky/506/o-nas/
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Předposlední kategorii tvoří veřejnoprávní organizace, které nejsou zařazeny do předchozí

kategorie - Český rozhlas, Česká televize, Česká národní banka, Všeobecná zdravotní

pojišťovna ČR aj.

Poslední skupina zahrnuje soukromoprávní organizace typu obchodních společností,

například společnost s ručením omezeným, akciová společnost, druţstvo a podobně.

1.3 PŮSOBENÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

„Nezisková organizace je organizace, jejímž účelem není vytváření zisku, ale přímé dosažení

užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. Nezisková organizace vyrůstá z občanské

společnosti, je to prostor, v němž si občané uvědomují své společné zájmy a prostřednictvím

institucí své zájmy prosazují.“
2

Neziskové organizace působí v rámci národního hospodářství v různých sektorech, čímţ

podporují občanskou společnost. Rektořík (2001) člení národní hospodářství různými

způsoby, přičemţ jedním z nich je dle financování. Na jeho základě se národní hospodářství

dělí na ziskový a neziskový trţní sektor. Neziskový trţní sektor se dále člení na sektor

veřejný, soukromý a sektor domácností.

V rámci této práce je důleţité zmínit se o neziskovém veřejném sektoru, který se podílí na

výkonu veřejné správy na úrovni státu, regionu či obce a je sponzorován z veřejných financí.

O nakládání s vlastnictvím rozhoduje shromáţdění volených zástupců občanskou volbou,

přičemţ občan se podílí i na veřejné kontrole. Cílem neziskových organizací je v této sféře

především poskytování veřejné sluţby.

Zaměříme-li se na působení a fungování neziskových organizací, je nezbytné vymezit čtyři

hlavní pilíře, které Rektořík (2001) povaţuje za podstatné pro fungování neziskových

institucí. Jedním z hlavních pilířů je vize, jejímţ úkolem je v prvé řadě naplánování a vytyčení

cílů, ke kterým nezisková organizace směřuje. Dalším bodem je poslání, tedy postup, díky

němuţ se instituce dopracují k vytyčenému cíli. U poslání je důleţité, za jakým účelem byla

organizace zaloţena, kam směřuje a co chce do budoucna realizovat. Na tyto procesy jsou

pouţívány funkce, prostřednictvím nichţ se naplňuje poslání a zajišťuje se realizační proces

2
Rektořík, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru. Praha: Ekopress, 2001. ISBN 80-86119-41-6. s. 14.
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celé organizace. Funkce jsou téměř ve všech organizacích stejné - personální, provozní,

správní a funkce komplexního hospodaření. Posledním pilířem podstatným pro správné

fungování neziskových organizací jsou cíle. Tím se rozumí konkrétní body, ke kterým

nezisková organizace došla v rámci své vize. Je to tedy plán, jenţ má být splněn v určitém

období. Cíle organizace jsou většinou obsaţeny ve strategickém plánu na rok či čtvrtletí.

1.4 SWOT ANALÝZA

SWOT analýza je podstatná pro řízení jak ziskových, tak neziskových organizací. SWOT je

zkratka pro písmena počátečních anglických slov:


[…]


na kulturní akci Svatováclavské posvícení ve Světí na hřišti Na Zámečku.

Cena

2.1. Cena je dohodnuta ve výši 3000 Kč

2.2. Vyúčtování proběhne po ukončení vystoupení. Proplacení bude v hotovosti oproti

výdajovému dokladu či faktuře.
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Odstoupení od smlouvy

3.1. Bude-li vystoupení znemoţněno v důsledku nepředvídané události leţící mimo smlouvu

(přírodní katastrofa, úraz, náhlá nemoc, úmrtí, havárie), mají obě strany právo odstoupit od

smlouvy bez jakýchkoli nároků na finanční úhradu škody, avšak po předchozím průkazném

vyrozumění.

3.2. Odřeknutí koncertu do 3 dní před jeho datem se pořadatel bez výše uvedeného důvodu

zavazuje uhradit 80% ze smluvené částky. Odřeknutím koncertu v pozdějším datu se

pořadatel zavazuje uhradit 100% ze smluvené částky dle čl. 2.1.

3.3. Odřekne-li skupina bez závaţného důvodu koncert před datem uskutečnění, zavazuje se

uhradit pořadateli všechny prokázané vzniklé škody.

Obecná ustanovení

4.1. Pořadatel zamezí vniknutí cizích osob do prostoru účinkujících.

4.2. Pro hladký a bezpečný průběh pořadatel zajistí přívod elektřiny a dalšího potřebného

technického vybavení.

Ostatní ujednání

5.1. Kapela poţaduje občerstvení v jakékoli dostupné formě (jídlo, pití).

5.2. Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích, z nichţ kaţdá strana obdrţí jeden.

V…………dne………… V ……………dne……………

Podpis účinkujících: Podpis pořadatele:
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Příloha č. 11

SMLOUVA O NÁJMU PRODEJNÍHO MÍSTA

na akci SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ

Pronajímatel

se sídlem:

IČ:

Zastoupena:

(dále jen „pronajímatel“) na straně jedné

a

Nájemce

Jméno a příjmení:

IČO:

Adresa:

Tel:

E-mail:

Předmět podnikání:

Evidenční číslo ţivnostenského oprávnění:

uzavírají tuto smlouvu za účelem nájmu stánkového místa při Svatováclavském posvícení ve Světí dne

27. 10. 2014

Povinnosti pořadatele

Pořadatel se zavazuje, ţe poskytne prodejci místo na prodej občerstvení v lokalitě akce

„Svatováclavské posvícení“ a zajistí prodejci pronajaté připojení k elektrické síti a vodě.
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Povinnosti prodejce

Prodejce je povinen se řídit v průběhu akce podmínkami, které jsou nedílnou součástí této smlouvy.

Napojení prodejce na elektrickou přípojku je moţné pouze v souladu s touto smlouvou. Neoprávněný

odběr prodejcem je hrubým porušením ustanovení této smlouvy a pořadatel má právo prodejce

vykázat z prostor konání akce bez nároku na vrácení nájemného.

Prodejce je povinen na pokyn pořadatele místo neprodleně opustit

Prodejce se zavazuje, ţe bude dodrţovat ustanovení této smlouvy, podmínky účasti a pokyny

pořadatelů.

V případě porušení ustanovení této smlouvy, podmínek účasti a neplnění pokynů pořadatelů, má

pořadatel právo prodejce vykázat z prostor konání akce bez nároku na vrácení nájemného. Prodejce je

povinen na pokyn pořadatele místo neprodleně opustit.

Výše nájemného za pronájem

Pronajatým místem se rozumí dřevěná bouda, která je majetkem Obecního úřadu Světí.

Za poskytnutí prodejního místa si Obecní úřad Světí neúčtuje ţádnou finanční náhradu.

Závěrečná ustanovení

Prodejce prohlašuje, ţe jím uvedené údaje jsou pravdivé. V případě porušení tohoto prohlášení se tato

smlouva od počátku ruší.

Prodejce uděluje souhlas se zpracováním údajů, uvedených v této smlouvě

Prodejce se zavazuje svým podpisem plnit podmínky účasti, které jsou přílohou této smlouvy.

V…………dne………… V ……………dne……………

Podpis pronajímatele: Podpis nájemce:
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Příloha č. 12

Ţádost o finanční podporu

Jménem SDH Světí bych Obec Vás ráda poţádala o finanční příspěvek na akci

Svatováclavské posvícení, které se bude konat 27. září 2014 na hřišti Na Zámečku. Doufáme

ve Vaši štědrost a v to, ţe tuto kulturní akci podpoříte a s tím spojený kulturní ţivot v obci.

Za organizační tým SDH Světí, Eliška Petrová
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Příloha č. 13

DOTAZNÍK

PRO NÁVŠTĚVNÍKY SVATOVÁCLAVSKÉHO POSVÍCENÍ

Cílem tohoto dotazníku je mapovat spokojenost návštěvníků Svatováclavského posvícení, které

proběhlo v sobotu 27. září 2014 v obci Světí.

Co se Vám nejvíce líbilo na sobotním Svatováclavském posvícení?

S čím jste naopak nebyl/a spokojen/a?

Pokud byste chtěl/a něco na konané události zlepšit nebo změnit, co by to bylo?

o Více atrakcí pro děti

o Více zábavy pro dospělé

o Více posezení pro návštěvníky

o Větší výběr občerstvení

o Levnější ceny

o Změnu místa akce

o Nic bych neměnil/a

Navštívil/a byste tuto událost, kdyby se konala i příští rok?

o Ano

o Ne

o Nevím

Pokud byste měl/a porovnat Svatováclavské posvícení v loňském roce a tento rok, které bylo pro

Vás příjemnější? A proč?

o Loňské, protoţe

o Letošní, protoţe

Děkuji za čas věnovaný tomuto dotazníku

Eliška Petrová
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