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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

3

Výsledný průměr 2,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Z jakého důvodu mezi neziskovými organizacemi nejmenujete spolek a naopak
z jakého důvodu zařazujete mj. Akademii věd ČR?

2. Pojednejte o tradici oslav svátku sv. Václava.

3. Nezvažovala jste vyjádření limitu blíže nedefinované „útraty za občerstvení“? (s. 38 a
64)

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka předložila práci, v jejíž v zásadě nosné struktuře pojednala v první části
teoreticky – s důrazem na komunální dimenzi – o neziskové organizaci, nástroji SWOT,
marketingu včetně nástroje event, kulturním dědictví, lidové a místní kultuře (s. 11–31).
Ve druhé, praktické části se zabývala sympatickým projektem – organizací
Svatováclavského posvícení v malé obci Světí u Hradce Králové (s. 33–48). Tuto část
provázala s množstvím návodných nebo dokumentačních příloh (s. 53–71). V přílohách
se pracuje se zastaralým, dnes neplatným zněním občanského zákoníku, což jejich
praktičnost bohužel oslabuje. Pasáž o komparaci soukromé a veřejné akce (s. 33), která
správně bere v potaz legislativu, by spíše patřila do teoretické části. Za úvahu by bývalo

stálo možné rozdělení pasáže o termínu akce (s. 35) a vydělení pasáže o návštěvnících
(cílové skupiny), zcela určitě v případě pasáže o personálu (s. 39 an.), kde by bylo třeba
vydělit pasáž o časovém plánu. Autorka v úvodu nehodnotí literaturu. V práci používá
dvojí způsob odkazování – v poznámkách pod čarou a zkráceným odkazem v textu;
sejde-li se za takové situace citace s odkazem pod čarou s bezprostředně následujícím
odkazem v textu, přičemž se jedná o týž zdroj (s. 14), navozuje to dojem nevyjasněnosti
v základní formální stránce práce. Jinde je jedna kniha na jedné straně odkazována třemi
způsoby (s. 18), tj. i s formální chybou (Skořepa 2008; Skořepa a kol., 2008). Tento
problém se v práci vyskytuje i na dalších místech (s. 21, 22 aj.), autorka má slabá místa
v postupech tvorby odborného textu. V textu chybí poznámka č. 10 (s. 17). Problematiku
neziskové organizace (s. 11) i obce (s. 14-15) by bylo velmi vhodné vnímat v obecném
právním rámci (odkaz na příslušné zákony). K tématu lidových zvyků a svatováclavské
tradici existují podstatnější díla, než je v práci užitá on-line přístupná vysokoškolská
kvalifikační práce. V praktické části se někdy zbytečně opakují informace známé čtenáři
již z části teoretické (s. 36 aj.). Byl autorčin návrh na uspořádání akce a její podobu
zastupitelstvem obce povolen, jak uvádí (s. 34), nebo spíše přijat? Autorka v textu zápasí
s přesným pojmenováním i s vyjádřením vlastního sdělení, srozumitelností stylizace
(„Původně se událost měla uskutečnit v místním hostinci s venkovním posezením jako
loňský rok, celý tým organizátorů však zvážil nevýhodu, která tuto akci [snad lokaci – J.
B.] doprovázela, [!] a kterou byl velký počet návštěvníků na malé prostory.“ (s. 34)
„Zábava byla zařízena [přichystána – J. B.] pro děti i dospělé.“ (s. 37) „Malování na
obličej se ujala členka obce… [místní občanka – J. B.]“ (s. 37) Svatováclavskou zábavou
návštěvníky provázela uvaděčka [moderátorka – J. B.], která je přítomna téměř na každé
kulturní akci v obci.“ (s. 38) „Počasí bylo postupem dne příznivé, tudíž byla možnost
vystavit zboží do stánku.“ (s. 40) Atd.). Kapitola Zdroje by se mohla standardně
jmenovat Seznam pramenů a literatury a mohla by se více členit (seriály a elektronické
zdroje a prameny); nejsou v ní uvedeny všechny v práci užívané zdroje (např. ten z
pozn. na s. 11). Není-li připojen seznam zkratek, bylo by vhodnější se jejich užití v celé
práci vyhnout. Ujasnění si věcí, přesnější myšlení by nejspíše zlepšilo formulační,
vyjadřovací schopnost v písemném projevu, při tvorbě odborného textu. Práce zrcadlí
autorčiny limity. Práci schází finální formální, ale i jazyková redakce. Autorce přeji, aby
měla v letošním roce i v dalších letech dostatek energie na pořádání představené, v čase
zlepšující se akce s trvalým pozitivním přijetím u místních občanů. Jistě tomu napomůže i
zpětná vazba ve formě ankety, kterou loni připravila a která vlastní realizaci praktické
části práce hodnotila kladně (s. 46). I tak budou zúročeny její síly vložené do předložené
práce.
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